Дело № 1-8/2025 (1-276/2024) 

УИД: № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 20 марта 2025 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Песцовой Н.Ю., Пахомовой Ю.А., 

с участием: государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Артемова Д.В.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Ахметовой О.В.,

представившей удостоверение № 354 от 03.04.2003 г. и ордер № 226644 от 05.08.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированному и проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, состоящего в браке, имеющего 4 малолетних детей **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего военнообязанного, судимого:

- 24.01.2023 г. Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы; 

- 11.08.2023 г. Железногорским городским судом Курской области по ст.ст. 158.1, 158 ч. 1 УК РФ, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы;

осужденного:

- 24.05.2024 г. Железногорским городским судом Курской области по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 (восьми) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 26.08.2024 г. Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 173.2, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 161, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 2 (двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 10.12.2024 г. Промышленным районным судом г. Курска по ч. 1 ст. 187 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Железногорского городского суда Курской области от 26.08.2024 г. окончательно назначено наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, будучи лицом, подвергнутым административным наказаниям за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил восемь эпизодов мелкого хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 21.12.2023 г., вступившим в законную силу 01.01.2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, ФИО3 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 21.12.2023 г., вступившим в законную силу 01.01.2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, ФИО3 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 20.12.2023 г., вступившим в законную силу 31.12.2023 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, ФИО3, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.12.2023 г., вступившим в законную силу 05.01.2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 21.12.2023 года, вступившими в законную силу 01.01.2024 года, и постановление мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.12.2023 года, вступило в законную силу 05.01.2024 года, в связи с чем, ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Однако ФИО3 должных выводов для себя не сделал и 2 марта 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, находился около магазина «Пятерочка»№14699 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 2 марта 2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, зашел в магазин «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ФИО5 д. 8 А, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу на котором расположены различные виды масла, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 3 бутылки масла оливкового, которые положил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина, и не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 1 бутылки масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» объемом 0,5 л, стоимостью 530 рублей без учёта НДС, 2-х бутылок масло оливковое «MONINI Nettared Oliva» нерафинированное высшего качества, объемом 500 мл каждая бутылка, по цене 519,71 рублей без учёта НДС за 1 бутылку, на сумму 1039,42 рублей без учёта НДС; а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1 569 рублей 42 копейки без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 17 марта 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка» № 6044 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 17 марта 2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 6044 ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

...> в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 флакона шампуня, которые положил себе под куртку, после чего взял 2 рулона туалетной бумаги и что бы его преступные действия не стали очевидными для продавцов и покупателей вышеуказанного магазина, подошел к кассе, где оплатил 2 рулона туалетной бумаги имеющуюся у него в руках, после чего прошел кассовую зону магазина, не оплатив за товар находящийся у него под курткой, и с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил тайное хищение 2 флаконов шампуня «Head & Shoulders Против Перхоти 2в1 Основной уход» объемом 200 мл каждый флакон, стоимостью за 1 флакон 243 рубля 99 копеек; а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 487 рублей 98 копеек без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 20 марта 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, находился около магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 20 марта 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, зашел в магазин «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу, на котором расположены различные виды масла, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 3 бутылки оливкового масла, которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение 3 бутылок масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» объемом 0,5л, каждая бутылка, по цене 530 рублей без учёта НДС за 1 бутылку; а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1590 рублей 00 копеек, без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 21 марта 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находился около магазина «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 21 марта 2024 в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, зашел в магазин «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу на котором расположены различные виды масла, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 бутылки оливкового масла, которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение 1 бутылки масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» объемом 0,5 л, каждая бутылка, по цене 500 рублей без учёта НДС за 1 бутылку, 1 бутылки масло оливковое нерафинированное«MONINI «Nettared Oliva» высшего качества, объемом 500 мл по цене 519,71 рублей без учёта НДС за 1 бутылку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1019 рублей 71 копейка, без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 22 марта 2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут находился в магазине «Пятерочка» № 10644 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 22 марта 2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 10644 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 7 плиток шоколада «Бабаевский», которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение 7 плиток шоколада «Бабаевский элитный», 75%, весом 200 гр каждая плитка, стоимостью 99,19 рублей без учёта НДС за 1 плитку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 694,33 рублей без учёта НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 06 апреля 2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут находился в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 06 апреля 2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 3 флакона шампуня, которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 2 флаконов шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Основной уход» объемом 400 мл каждый флакон, по цене 437,70 рублей без учёта НДС за 1 штуку, на сумму 875,40 рублей без учёта НДС, 1 флакона шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Ментол» объемом 400 мл стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 штуку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1 313 рублей 10 копеек, без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 должных выводов для себя не сделал и 14 апреля 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 14 апреля 2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

...> в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 флакона шампуня, которые положил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение:1 флакона шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС, 1 флакона шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Ментол» объемом 400мл. стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 875 рублей 40 копеек без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3 18 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, находился в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, 18 апреля 2024 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 флакона шампуня, которые положил себе под куртку, после чего подошел к стеллажу с кофейной продукцией с которого взял 1 банку кофе, далее прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 2 флаконов шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Основной уход», объемом 400 мл каждый флакон, по цене 437,70 рублей без учёта НДС за 1 флакон, на сумму 875,40 рублей без учёта НДС, 1 банки кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН)» весом 180 гр., стоимостью 250,59 рублей без учёта НДС за 1 банку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1125 рублей 99 копеек без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных последним в ходе дознания в качестве подозреваемого, следует, что он мировым судьей судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.12.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление он не обжаловал, и оно вступило в законную силу 05.01.2024 года. Кроме того, он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ 21.12.2023 г., 21.12.2023 г.и 20.12.2023 г. 02 марта 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. при этом он находился в трезвом состоянии, и у него не было денежных средств. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того чтобы в последствии ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в указанный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. Одет он был в черную курту на которой имеется эмблема белого цвета и брюки, на голове шапка черного цвета. 02 марта 2024 года в вышеуказанный период времени, находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу с консервацией, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял 3 бутылки оливкового масла торговую марку которых он не помнит, и спрятал во внутренний карман своей куртки и в дальнейшем проследовал к выходу из магазина. Пройдя через кассовую зону и не оплатив за товар, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. 1 бутылку оливкового масла он использовал, а две другие он разбил. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: трех бутылок оливкового масла, торговой марки «Extra virgin», 0,5л. стоимостью за 1 бутылку 530 рублей 00 копеек, и «MONINI «Nettare d Oliva»» 500мл. стоимостью за 1 бутылку 519 рублей 71 копейка, общей с стоимостью 1569 рублей 42 копейки без учета НДС /т. 1 л.д. 165-168/.

17 марта 2024 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зайдя в вышеуказанный магазин, в это время находились продавцы и покупатели. Одет он был в черную курту, джинсы темного цвета, на голове одета кепка красного цвета и кроссовки темного цвета. 17 марта 2024 года в вышеуказанный период времени, следуя по торговому залу магазина мимо стеллажей со средствами личной гигиены, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, в этот момент у меня возник умысел похитить шампунь для волос из вышеуказанного магазина для личного пользования. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за моими действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял 2 штуки шампуня, которые спрятал во внутренний карман своей куртки, после чего с вышеуказанного стеллажа взял 2 рулона туалетной бумаги и в дальнейшем проследовал к кассе магазина. Пройдя к кассе, он положил на кассовую ленту 2 рулона туалетной бумаги и расплатился за нее, после чего, не оплатив шампунь, находящийся во внутреннем кармане его куртки, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: 2 штук шампуня торговой марки «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 200мл стоимостью за 1 бутылку 243 рубля 99 копеек, общей стоимостью 487 рублей 98 копеек без учета НДС /т. 2 л.д.78-81/. 

20 марта 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 47 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зайдя в вышеуказанный магазин, в это время находились продавцы и покупатели. Одет он был в черную куртку, джинсы темного цвета, на голове одета кепка красного цвета и кроссовки темного цвета. 20 марта 2024 года в вышеуказанный период времени, следуя по торговому залу магазина мимо стеллажей с консервацией, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, в этот момент у него возник умысел похитить оливковое масло из вышеуказанного магазина для личного пользования. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял 3 бутылки оливкового масла торговую марку которых он не помнит, которые спрятал во внутренний карман своей куртки и в дальнейшем проследовал к выходу из магазина. Пройдя через кассовую зону и не оплатив за товар, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: трех бутылок оливкового масла, торговой марки «Extra virgin Filippo Berio ст/б 0,5л. стоимостью за 1 бутылку 530 рублей 00 копеек без учета НДС, общей с стоимостью 1590 рублей 00 копеек без учета НДС. Обязуются в дальнейшим возместить ущерб, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. /т. 2 л.д.78-81/.

22 марта 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 45 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, п. 1, зайдя в вышеуказанный магазин, в это время находились продавцы и покупатели. Одет он был в черную курту на которой имеется эмблема белого цвета и брюки синего цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках сумка черного цвета. 22 марта 2024 года в вышеуказанный период времени, следуя по торговому залу магазина мимо стеллажей с шоколадной продукцией, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, в этот момент у него возник умысел похитить шоколад из вышеуказанного магазина для личного пользования. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял несколько упаковок шоколада «Бабаевский», которые спрятал во внутренний карман своей куртки и в дальнейшем проследовал к выходу из магазина. Пройдя через кассовую зону и не оплатив за товар, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: семи упаковок шоколада, торговой марки «Бабаевский», весом 200 г. стоимостью за 1 штуку 99 рублей 19 копеек, общей с стоимостью 694 рубля 33 копейки без учета НДС.. Обязуется в дальнейшим возместить ущерб, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. /т. 1 л.д.165-168/.

06 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зайдя в вышеуказанный магазин, в это время находились продавцы и покупатели. Одет он был в черную курту на которой имеется эмблема белого цвета и брюки темного цвета, в руках сумка черного цвета. 06 апреля 2024 года в вышеуказанный период времени, следуя по торговому залу магазина мимо стеллажей с бытовой химией, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, в этот момент у него возник умысел похитить шампунь из вышеуказанного магазина для личного пользования. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял 3 бутылки шампуня торговой марки «H&S», которые спрятал во внутренний карман своей куртки и в дальнейшем проследовал к выходу из магазина. Пройдя через кассовую зону и не оплатив за товар, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: 1 шт. шампуня, торговой марки «H&S» против перхоти 2в1 ментол, 200 мл., стоимостью за 1 бутылку 437 рублей 70 копеек и 400 мл., и 2 шт. шампуня «H&S» против перхоти 2в1 основной уход 400 мл., стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек, общей с стоимостью 1313 рублей 10 копеек без учета НДС. Обязуется в дальнейшим возместить ущерб, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. /т. 1 л.д.165-168/.

14 апреля 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зайдя в вышеуказанный магазин, в это время находились продавцы и покупатели. Одет он был в синюю кофту, на которой имеется эмблема белого цвета и темные джинсы, черные кроссовки. 14 апреля 2024 года в вышеуказанный период времени, следуя по торговому залу магазина мимо стеллажей со средствами личной гигиены, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, в этот момент у него возник умысел похитить шампунь из вышеуказанного магазина для личного пользования. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял 2 шампуня торговую марку которых он не помнит, которые спрятал во внутренний карман своей кофты и в дальнейшем проследовал к выходу из магазина. Пройдя через кассовую зону и не оплатив за товар, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: двух штук шампуня, торговой марки « HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл стоимостью за 1 бутылку 437 рублей 70 копеек, и «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл. стоимостью за 1 бутылку 437 рублей 70 копеек, общей с стоимостью 875 рублей 40 копеек без учета НДС. Обязуется в дальнейшим возместить ущерб, вину признает полностью, в содеянном раскаивается /т. 2 л.д.78-81/.

18 апреля 2024 года в вышеуказанный период времени, следуя по торговому залу магазина мимо стеллажей со средствами личной гигиены, он остановился и посмотрел представленный товар на стеллажах, в этот момент у него возник умысел похитить шампунь для волос из вышеуказанного магазина для личного пользования. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он поочередно взял 2 шампуня для волос, торговую марку которых он не помнит, которые спрятал во внутренний карман своей кофты, после чего проследовал по торговому залу вышеуказанного магазина и подошел к стеллажу, где расположено различное кофе, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает из посетителей и сотрудников магазина, он взял с вышеуказанного стеллажа 1 банку кофе и спрятал ее внутрь своего свитера, после чего, он направился в сторону кассы вышеуказанного магазина. Что бы его преступные действия стали не очевидными для продавцов и покупателей магазина, он около кассы взял 1 бутылку минеральной воды, и подошел к кассе, где расплатился за 1 бутылку воды, и в дальнейшем проследовал к выходу из магазина. Пройдя через кассовую зону и не оплатив шампунь и кофе, он прошел автоматическую дверь магазина. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он использовал для личных нужд. Впоследствии было установлено, что он совершил хищение: двух штук шампуня для волос, торговой марки «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл стоимостью за 1 бутылку 437 рублей 70 копеек, и «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION» 180 г. стоимостью за 1 штуку 250 рублей 59 копеек, общей стоимостью 1125 рублей 99 копеек без учета НДС. Обязуется в дальнейшим возместить ущерб, вину признает полностью, в содеянном раскаивается /т. 2 л.д.78-81/.

Кроме признательных показаний ФИО3, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО14 следует, что он работает в должности менеджера по безопасности магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». 27 марта 2024 года он находился на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» №14699 ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции: 1 бутылки «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л»- стоимостью 530,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 530,00 рублей без учёта НДС; 2шт. Масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 1039,42 рублей без учёта НДС; Общая стоимость похищенного имущества составила 1569 рублей 42 копейки без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» №14699 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, им совместно с директором вышеуказанного магазина ФИО7 был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> и было установлено, что 02 марта 2024 года примерно в 18 часов 03 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ему мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу, на котором расположены различные виды масла, где с данного стеллажа берет поочередно 1 бутылку «масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», 2 бутылки масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva»и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.146-149/.

20 апреля 2024 года находясь на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» №6044 ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции:2 флаконов «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 200мл.,стоимостью за 1 флакон 243 рубля 99 копеек. Общая стоимость похищенного имущества составила 487 рублей 98 копеек без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» №6044 ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

...>, им был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №6044 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 17 апреля 2024 года примерно в 20 часов 32 минуты совершил хищение продукции ранее неизвестный мне мужчина, одетый в черную курту, джинсы темного цвета, на голове одета кепка красного цвета и кроссовки темного цвета, который проходит в помещения вышеуказанного магазина подходит к стеллажам со средствами личной гигиены и берет с данного стеллажа 2 флакона «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 200мл, и кладет данный товар во внутренний карман своей куртки, далее берет 2 рулона туалетной бумаги и подходит к кассе, где расплачивается за 2 рулона туалетной бумаги, имеющуюся у него в руках. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.150-155/.

13 мая 2024 года находясь на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» №14699 ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции: 3 бутылок «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л»- стоимостью 530,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 1590,00 рублей без учёта НДС. Общая стоимость похищенного имущества составила 1590 рублей 00 копеек без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» №14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, им был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> и было установлено, что 20 марта 2024 года примерно в 11 часов 47 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ему мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, на голове кепка красного цвета, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу, на котором расположены различные виды масла, где с данного стеллажа берет поочередно 3 бутылки «масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 2 л.д. 65-68/.

21 марта 2024 года, находясь на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» №17997 ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции: 1 бутылки «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л»- стоимостью 500,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 500,00 рублей без учёта НДС; 1 бутылки «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт. на сумму 519,71 рублей без учёта НДС; Общая стоимость похищенного имущества составила 1019 рублей 71 копейки без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» №17997 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, им совместно с директором вышеуказанного магазина Свидетель №2 был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 21 марта 2024 года примерно в 11 часов 29 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ему мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу, на котором расположены различные виды масла, где с данного стеллажа берет поочередно 1 бутылку «масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», 1 бутылку масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva»и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д. 146-149/.

30 марта 2024 года находясь на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» №10644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции: 7 упаковок «ШОКОЛАД_Бабаевский_75%_1/200» стоимостью 99,19 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 694,33 рублей без учёта НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» №10644 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, им был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №10644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 22 марта 2024 года примерно в 17 часов 30 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ему мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу с шоколадной продукцией, где с данного стеллажа берет поочередно 7 штук «ШОКОЛАД_Бабаевский_75%_1/200» и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.146-149/.

08 апреля 2024 года находясь на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции: 2 флакона шампуня «Head & Shoulders Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход объемом 400 мл каждый стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 875,40 рублей без учёта НДС; 1 флакона шампуня «Head & Shoulders Шампунь против перхоти 2в1 Ментол объемом 400 мл» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на общую сумму 1313 рублей 10 копеек без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» №3827 ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, им был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 06 апреля 2024 года примерно в 14 часов 56 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный мне мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены, где с данного стеллажа берет поочередно 2 флакона шампуня «Head & Shoulders Шампуня против перхоти 2в1 Основной уход объемом 400 мл каждый, 1 флакон шампуня «Head & Shoulders Шампунь против перхоти 2в1 Ментол объемом 400 мл» и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.146-149/.

16 апреля 2024 года он находился на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции: 1 флакона шампуня торговой марки «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 400 мл» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 флакон., на сумму 437,70 рублей без учёта НДС; 1 флакона шампуня « Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Ментол объемом 400 мл» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 флакон, на сумму 437,70 рублей без учета НДС. Общая сумма похищенного товара составила 875 рублей 40 копеек без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, им был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 14 апреля 2024 года примерно в 13 часов 38 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ему мужчина, который был одет в синюю кофту, на которой имелась эмблема белого цвета и темные джинсы, черные кроссовки., который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены, где с данного стеллажа берет поочередно 1 флакон «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 400 мл, стоимостью за 1 флакон 437 рублей 70 копеек, и 1 флакон «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Ментол объемом 400 мл, стоимостью за 1 флакон 437 рублей 70 копеек, общей с стоимостью 875 рублей 40 копеек без учета НДС, и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 2 л.д.65-68/.

26 апреля 2024 года находясь на своем рабочем месте, от сотрудников магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что после проведения инвентаризации был установлен факт недостачи следующей продукции:2 флаконов шампуня « Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 400мл.» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 флакон, на общую сумму 875,40 рублей без учёта НДС; 1 банки «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) весом 180 г» стоимостью 250,59 рублей без учёта НДС за 1 банку, на общую сумму 250,59 рублей без учета НДС. Общая сумма похищенного товара составила 1 125 рублей 99 копеек без учета НДС. После чего, прибыв в магазин «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, им был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 18 апреля 2024 года примерно в 16 часов 03 минуты совершил хищение продукции ранее неизвестный ему мужчина, одетый в синюю кофту, на которой имелась эмблема белого цвета и темные джинсы, черные кроссовки, на голове кепка темного цвета, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены, где с данного стеллажа берет поочередно 2 флакона шампуня « Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход, объемом 400мл.» и кладет их во внутренний карман своей куртки, далее подходит к стеллажу на котором размещено кофе и берет с данного стеллажа1 банку «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) весом 180 г» и кладет его во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 2 л.д.65-68/. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 27.03.2024 года был установлен факт недостачи следующей продукции: 1 бутылки «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л» стоимостью 530,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 530,00 рублей без учёта НДС; 2шт. Масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 1039,42 рублей без учёта НДС; Общая стоимость похищенного имущества составила 1569 рублей 42 копейки без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО14 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время она совместно с ФИО8 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 02 марта 2024 года примерно в 18 часов 03 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ей мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу, на котором расположены различные виды масла, где с данного стеллажа берет поочередно 1 бутылку «масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», 2 бутылки масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva»и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.150-155/.

13.05.2024 г был установлен факт недостачи следующей продукции: 3 бутылок «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», стоимостью 530,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 1590,00 рублей без учёта НДС. Общая стоимость похищенного имущества составила 1590 рублей 00 копеек без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО14 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время, она совместно с ФИО8 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, и было установлено, что 20 марта 2024 года примерно в 11 часов 47 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ей мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, на голове кепка красного цвета, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу, на котором расположены различные виды масла, где с данного стеллажа берет поочередно 3 бутылки «масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 2 л.д.69-70/.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с сентября 2015 года она работает в магазине «Пятерочка» № 6044, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности директора магазина. В ее обязанности входит: организация работы магазина, предотвращение потерь. После проведения инвентаризации и просмотре камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине, 2003.2024 года был установлен факт недостачи следующей продукции: 2 флаконов «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 200мл., стоимостью за 1 флакон 243 рубля 99 копеек. Общая стоимость похищенного имущества составила 487 рублей 98 копеек без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО9 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время она совместно с ФИО10 и ФИО11 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что 17.03.2024 г. примерно в 20 часов 32 минуты совершил хищение продукции ранее неизвестный мне мужчина, одетый в черную курту, джинсы темного цвета, на голове одета кепка красного цвета и кроссовки темного цвета, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажам со средствами личной гигиены и берет с данного стеллажа 2 флакона «Head & Shoulders Шампунь Против Перхоти 2в1 Основной уход объемом 200мл, и кладет данный товар во внутренний карман своей куртки, далее берет 2 рулона туалетной бумаги и подходит к кассе, где расплачивается за 2 рулона туалетной бумаги, имеющуюся у него в руках. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 2 л.д.29-30/.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 21.03.2024 года был установлен факт недостачи следующей продукции: 1 бутылки «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л»- стоимостью 500,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 500,00 рублей без учёта НДС; 1 бутылки «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт. на сумму 519,71 рублей без учёта НДС; Общая стоимость похищенного имущества составила 1019 рублей 71 копейки без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО14 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время она совместно с ФИО8 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № №17997 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 21 марта 2024 года примерно в 11 часов 29 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ей мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу на котором расположены различные виды масла, где с данного стеллажа берет поочередно 1 бутылку «масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», 1 бутылку масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva»и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.63-64/.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с 06.02.2024 года она работает в магазине «Пятерочка» №3827, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора магазина. 08.04.2024 года был установлен факт недостачи следующей продукции: 12 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 875,40 рублей без учёта НДС; 1 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 437,70 рублей без учета НДС. Общая сумма похищенного товара составила 1313 рублей 10 копеек без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО14 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время она совместно с ФИО8 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 06 апреля 2024 года примерно в 14 часов 56 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ей мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены, где с данного стеллажа берет поочередно 2 штуки шампуня «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» и 1 шт. шампуня «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.128-129.

16.04.2024 года был установлен факт недостачи следующей продукции: 1 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 437,70 рублей без учёта НДС; 1 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 437,70 рублей без учета НДС. Общая сумма похищенного товара составила 875 рублей 40 копеек без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО9 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время она совместно с ФИО10и ФИО14 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 14 апреля 2024 года примерно в 13 часов 38 минут совершил хищение продукции ранее неизвестный ей мужчина, одетый в синюю кофту на которой имелась эмблема белого цвета и темные джинсы, черные кроссовки, который проходит в помещения вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены, где с данного стеллажа берет поочередно 1 штуку шампуня «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» и 1 шт. шампуня «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» и кладет их во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.245-246/.

19.04.2024 года была выявлена недостача следующей продукции: 2 флаконов шампуня «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход объемом 400мл.» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 флакон, на сумму 875,40 рублей без учёта НДС; кроме того 26.04.2024 года так же была проведена выборочная инвентаризация и установлен факт недостачи 1 банки «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) весом 180 г» стоимостью 250,59 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 250,59 рублей без учета НДС. Общая сумма похищенного товара составила 1 125 рублей 99 копеек без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила менеджеру по безопасности ФИО9 посредством телефонной связи. Спустя некоторое время она совместно с ФИО10 и ФИО14 стали просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 18 апреля 2024 года примерно в 16 часов 03 минуты совершил хищение продукции ранее неизвестный ей мужчина, одетый в синюю кофту на которой имелась эмблема белого цвета и темные джинсы, черные кроссовки, на голове кепка темного цвета, который проходит в помещение вышеуказанного магазина, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены, где с данного стеллажа берет поочередно 2 флакона шампуня «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход объемом 400мл.», далее подходит к стеллажу на котором размещено кофе и берет с данного стеллажа 1 банку «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) весом 180 г.» и кладет его во внутренний карман своей куртки. После чего, минуя кассы, выходит из магазина с похищенными товарно - материальными ценностями /т. 1 л.д.213-214/.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- заявлении ФИО14 от 27.03.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 02.03.2024 г. примерно в 18 часов 03 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, открыто похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 569 рублей 42 копейки без учета НДС /т. 1 л.д. 5/;

- заявлении ФИО12 от 24.04.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 17.03.2024 г. примерно в 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка»№6044 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> открыто похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 487 рублей 98 копеек без учета НДС /т. 2 л.д. 5/;

- заявлении ФИО14 от 13.05.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 20.03.2024 г. примерно в 11 часов 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, открыто похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1590 рублей 00 копеек без учета НДС /т. 2 л.д.39/;

- заявлении ФИО14 от 27.03.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 21.03.2024 г. примерно в 11 часов 29 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил хищение 1 бутылки «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», стоимостью 500 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 500 рублей без учёта НДС; 1 бутылки «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт, общей стоимостью 1019 рублей 71 копейка без учета НДС. /т. 1 л.д.55/;

- заявлении ФИО14 от 09.04.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 22.03.2024 г. примерно в 18 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 10644 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ул. Мира д. 63/2пом.1, похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 694 рубля 33 копейки без учета НДС /т. 1 л.д. 69/;

- заявлении ФИО12 от 11.04.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 06.04.2024 г. примерно в 14 часов 56 минут, находясь в магазине «Пятерочка», № 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил хищение 2 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 875,40 рублей без учёта НДС; 1 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 437,70 рублей без учета НДС. общей стоимостью 1313 рублей 10 копеек без учета НДС /т. 1 л.д.101/;

- заявлении ФИО12 от 26.04.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 14.04.2024 г. примерно в 13 часов 38 минут, находясь в магазине «Пятерочка»№3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 875 рублей 40 копеек без учета НДС /т. 1 л.д.219/;

- заявлении ФИО12 от 26.04.2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 18.04.2024 г. примерно в 16 часов 03 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1125 рублей 59 копеек без учета НДС /т. 1 л.д.181/;

- протоколе осмотра места происшествия от 27.03.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск /т. 1 л.д. 6-8/;

- протоколе осмотра места происшествия от 24.04.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 6044 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск /т. 2 л.д. 6-8/;

- протоколе осмотра места происшествия от 13.05.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск /т. 2 л.д. 40-42/;

- протоколе осмотра места происшествия от 27.03.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск. /т. 1 л.д. 36-38/;

- протоколе осмотра места происшествия от 09.04.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск /т. 1 л.д. 70-74/;

- протоколе осмотра места происшествия от 11.04.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск. /т. 1 л.д. 103-107/;

- протоколе осмотра места происшествия от 26.04.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск. /т. 1 л.д. 220-222/;

- протоколе осмотра места происшествия от 26.04.2024 г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, проведена фотосъемка. В ходе ОМП изъят диск. /т. 1 л.д. 182-184/;

- инвентаризационной описи от 27.03.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 1 шт «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л», стоимостью 530 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 530 рублей без учёта НДС, 2-х шт. Масло оливковое «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 1039,42 рублей без учёта НДС, а всего на общую сумму 1 569 рублей 42 копейки без учета НДС /т. 1 л.д. 9-11/;

- справке стоимости похищенных товаров от 27.03.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 1 569 рублей 42 копейки без учета НДС /т. 1 л.д. 9/;

- счет-фактуре № *** от 29.12.2023 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступило масло оливковое торговой марки «Extra virgin «Filippo Berio», объемом 0,5 л, стоимостью 530 рублей без учёта НДС за 1 шт. /т. 1 л.д.14/;

- счет фактуре № *** от 04.10.2023 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступило масло оливковое торговой марки «MONINI «Nettare d Oliva» масло оливковое нерафинированное высшего качества, объемом 500 мл, стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 1 л.д. 15-16/;

- протоколе осмотра предметов от 25.04.2024 г., согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 02.03.2024 г. из магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 169-175/

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2024 г. - СD-R диска с видеозаписью от 02.03.2024 г. /т. 1 л.д. 176-177/;

- инвентаризационной описи от 20.03.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 1 шт. «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход 200мл./81751506» стоимостью 243,99 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 487,98 рублей без учёта НДС /т. 2 л.д. 8/;

- справке стоимости похищенных товаров от 24.04.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 487 рублей 98 копеек без учета НДС /т. 2 л.д.9-11/;

- счет фактуре № *** от 09.02.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступил шампунь «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход 200мл./81751506» стоимостью 243,99 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 2 л.д.14-17/;

- протоколе осмотра предметов от 22.05.2024 г., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 17.03.2024 г. из магазина «Пятерочка»№6044 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ул. Ленина д.12 /т. 2 л.д.71-76/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2024 г. - СD-R диска с видеозаписью от 17.03.2024 г. /т. 2 л.д.77/;

- инвентаризационной описи от 13.05.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 3 шт. ««Extra virgin Filippo Berio ст/б 0,5л. стоимостью за 1 шт. 530 рублей 00 копеек без учета НДС., на сумму 1590,00 рублей без учёта НДС /т. 2 л.д.43-45/;

- справке стоимости похищенных товаров от 13.05.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 1590 рублей 00 копеек без учета НДС /т. 2 л.д.49/;

- счет-фактуре № *** от 29.12.2023 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступило оливковое масло ««Extra virgin Filippo Berio ст/б 0,5л. стоимостью за 1 шт. 530 рублей 00 копеек без учета НДС /т. 2 л.д.47-48/;

- протоколе осмотра предметов от 22.05.2024 г., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 20.03.2024 г. из магазина «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 2 л.д.71-76/

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2024 г. - СD-R диска с видеозаписью от 20.03.2024 г. /т. 2 л.д.77 /;

- инвентаризационной описи от 21.03.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 1 бутылки «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л»., 1 бутылки «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» /т. 1 л.д. 39-41/;

- справке стоимости похищенных товаров от 27.03.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 1019 рублей 71 копейка без учета НДС /т. 1 л.д.43/;

- счет-фактуре № *** от 09.11.2023 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступило «Масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» ст/б 0,5л» стоимостью 500,00 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 500,00 рублей без учёта НДС /т. 1 л.д.46-47/;

- счет-фактуре № *** от 04.10.2023 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступило «MONINI «Nettare d Oliva» Масло оливковое нерафинированное высшего качества 500 мл. упx6» стоимостью 519,71 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 1 л.д.44-45/

- протоколе осмотра предметов от 25.04.2024 г., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 21.03.2024 г. из магазина «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 169-175/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2024 г., согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу СD-R диск с видеозаписью от 21.03.2024 г. /т. 1 л.д.176-177/;

- инвентаризационной описи от 30.03.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 7 шт. «ШОКОЛАД_Бабаевский_75%_1/200» стоимостью 99,33 рублей без учёта НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 694 рубля 33 копейки без учёта НДС /т. 1 л.д.75-77/;

- справке стоимости похищенных товаров, согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 694 рубля 33 копейки без учета НДС /т. 1 л.д.79/;

- счет-фактуре № *** от 05.01.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг», поступил шоколад торговой марки «ШОКОЛАД_Бабаевский_75%_1/200», стоимостью 99,19 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 1 л.д.80-82/;

- протоколе осмотра предметов от 25.04.2024 г., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 22.03.2024 г. из магазина «Пятерочка» № 10644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д.169-175/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2024 г. - СD-R диска с видеозаписью от 22.03.2024 г. /т. 1 л.д.176-177 /;

- инвентаризационной описи от 08.04.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 2 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235»; 1 шт. «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» /т. 1 л.д. 108-110/;

- справке стоимости похищенных товаров от 27.03.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 1019 рублей 71 копейка без учета НДС /т. 1 л.д.102 /;

- счет-фактуре № *** от 02.03.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг», поступило: «HS ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 1 л.д.112-114/;

- счет-фактуре № *** от 02.03.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступило: «HS ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 1 л.д.112-114/;

- протоколе осмотра предметов от 25.04.2024 г., согласно которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 06.04.2024 г. из магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д.169-175/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2024 г. - СD-R диска с видеозаписью от 06.04.2024 г. /т. 1 л.д.176-177/;

- инвентаризационной описи от 16.04.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 1 шт. «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 437,70 рублей без учёта НДС; 1 шт. «H&S ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 437,70 рублей без учета НДС., а всего на общую сумму 875 рублей 40 копеек без учета НДС /т. 1 л.д.223-225/;

- справке стоимости похищенных товаров от 26.04.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 875 рублей 40 копеек без учета НДС /т. 1 л.д. 230/;

- счет-фактуре № *** от 02.03.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступил шампунь «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., «H&S ШампПрПерх 2в1 Ментол 400мл./81751523» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт /т. 1 л.д. 227-229/;

- протоколе осмотра предметов от 22.05.2024 г., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 14.04.2024 г. из магазина «Пятерочка»№3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 2 л.д. 71-76/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2024 г., согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу СD-R диск с видеозаписью от 14.04.2024 г. /т. 2 л.д. 77/;

- инвентаризационной описи от 19.04.2024 г., согласно которой выявлена недостача: 2 шт. «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт., на сумму 875,40 рублей без учёта НДС; 1 шт;. /т. 1 л.д.185-187/;

- инвентаризационной описи от 26.04.2024 г. согласно которой выявлена недостача: 1 шт. «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН)180ГX6» стоимостью 250,59 рублей без учёта НДС за 1 шт. /т. 1 л.д.189-191/;

- справке стоимости похищенных товаров от 26.04.2024 г., согласно которой общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей составляет 1125 рублей 99 копеек без учета НДС /т. 1 л.д.193/;

- счет-фактуре № *** от 02.03.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступил шампунь «H&S ШампПрПерх 2в1 Основной уход 400мл./80779235» стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 шт. /т. 1 л.д.194-196/;

- счет-фактуре № *** от 03.02.2024 г., согласно которой в ООО «Агроторг» поступил «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН)180ГX6» стоимостью 250,59 рублей без учёта НДС за 1 шт./т. 1 л.д.197-198 /;

- протоколе осмотра предметов от 22.05.2024 г., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 18.04.2024 г. из магазина «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 2 л.д.71-76/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2024 г. - СD-R диска с видеозаписью от 18.04.2024 г. /т. 2 л.д.77 /.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой и суд кладет их в основу приговора. Оснований для оговора ФИО3 со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено. Представитель потерпевшего, свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. 

Суд признает исследованные доказательства допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступлений, так и виновность ФИО3 в их совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 158.1 (8 эпизодов) УК РФ, поскольку последний, признанный виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 21.12.2023 г., вступившими в законную силу 01.01.2024 г., и постановления мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.12.2023 г., вступило в законную силу 05.01.2024 г., реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 2 марта 2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут зашел в магазин «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Курская область, 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу на котором расположены различные виды масла, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 3 бутылки масла оливкового, которые положил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 1 бутылки масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» объемом 0,5л, стоимостью 530 рублей без учёта НДС, 2-х бутылок масло оливковое «MONINI Nettared Oliva» нерафинированное высшего качества, объемом 500 мл. каждая бутылка, по цене 519,71 рублей без учёта НДС за 1 бутылку, на сумму 1039,42 рублей без учёта НДС; а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1 569 рублей 42 копейки без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 17 марта 2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 6044 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 флакона шампуня, которые положил себе под куртку, после чего, взял 2 рулона туалетной бумаги и что бы его преступные действия не стали очевидными для продавцов и покупателей вышеуказанного магазина, подошел к кассе, где оплатил 2 рулона туалетной бумаги имеющуюся у него в руках, после чего прошел кассовую зону магазина, не оплатив за товар находящийся у него под курткой, и с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил тайное хищение 2 флаконов шампуня «Head & Shoulders Против Перхоти 2в1 Основной уход» объемом 200мл. каждый флакон, стоимостью за 1 флакон 243 рубля 99 копеек; а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 487 рублей 98 копеек без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 20 марта 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, зашел в магазин «Пятерочка» № 14699 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу на котором расположены различные виды масла, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 3 бутылки оливкового масла, которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина, и не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение 3 бутылок масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» объемом 0,5 л, каждая бутылка, по цене 530 рублей без учёта НДС за 1 бутылку; а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1590 рублей 00 копеек, без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 21 марта 2024 в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, зашел в магазин «Пятерочка» № 17997 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу на котором расположены различные виды масла, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 бутылки оливкового масла, которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина, и не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение 1 бутылки масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filippo Berio» объемом 0,5л, каждая бутылка, по цене 500,00 рублей без учёта НДС за 1 бутылку, 1 бутылки масло оливковое нерафинированное«MONINI «Nettared Oliva» высшего качества, объемом 500 мл. по цене 519,71 рублей без учёта НДС за 1 бутылку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1019 рублей 71 копейка, без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 22 марта 2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 10644 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 7 плиток шоколада «Бабаевский», которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение 7 плиток шоколада «Бабаевский элитный», 75%, весом 200 гр. каждая плитка, стоимостью 99,19 рублей без учёта НДС за 1 плитку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 694,33 рублей без учёта НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 06 апреля 2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 3 флакона шампуня, которые сложил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина и, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 2 флаконов шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Основной уход» объемом 400мл. каждый флакон, по цене 437,70 рублей без учёта НДС за 1 штуку, на сумму 875,40 рублей без учёта НДС, 1 флакона шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Ментол» объемом 400мл. стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС за 1 штуку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1 313 рублей 10 копеек, без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 14 апреля 2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 флакона шампуня, которые положил себе под куртку, после чего прошел кассовую зону магазина, и не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 1 флакона шампуня «Head & Shoulders против перхоти 2в1 Основной уход» объемом 400мл., стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС, 1 флакона шампуня « Head & Shoulders против перхоти 2в1 Ментол» объемом 400мл. стоимостью 437,70 рублей без учёта НДС, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 875 рублей 40 копеек без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 18 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 3827 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором также находились продавцы и покупатели, подошел к стеллажу со средствами личной гигиены, убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, взял 2 флакона шампуня, которые положил себе под куртку, после чего подошел к стеллажу с кофейной продукцией с которого взял 1 банку кофе, далее прошел кассовую зону магазина, и не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Указанным способом ФИО3 совершил мелкое хищение: 2 флаконов шампуня « Head & Shoulders против перхоти 2в1 Основной уход», объемом 400мл. каждый флакон, по цене 437,70 рублей без учёта НДС за 1 флакон, на сумму 875,40 рублей без учёта НДС, 1 банки кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН)» весом 180 гр., стоимостью 250,59 рублей без учёта НДС за 1 банку, а всего похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1125 рублей 99 копеек без учета НДС, причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Стороны данную квалификацию не оспаривали.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд исходит из следующего.

Как следует из заключения экспертов, участвующих в проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 25.04.2024 г., ФИО3 в настоящее время и в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не традал и не страдает, у него обнаруживалось и обнаруживается психическое расстройство в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности, состояние компенсации, а также психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от опиоидов. Степень выраженности указанных нарушений психики у ФИО3 не столь значительна и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается /т. 2 л.д. 150-155/.

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому эпизоду преступлений, суд в соответствии с п. «г» ч. ст. 61 УК РФ признает наличие четверых малолетних детей - **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Суд не признанем в качестве явки с повинной и смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, объяснения ФИО3 от 13.05.2024 г., 04.04.2024 г., 11.04.2024 г., 15.04.2024 г., 17.04.2024 г., 03.05.2024 г.. 06.05.2024 г. /т. 1 л.д. 24, 56, 85, 119, 203, 234 т. 2 л.д. 20, 51/, исследованные в судебном заседании, поскольку как следует из материалов дела, правоохранительным органам было известно об обстоятельствах совершенных преступлений, которые были зафиксированы на видеозаписях с камер наблюдения, какой-либо новой информации, имеющей значение для раскрытия и расследования уголовных дел, органам предварительного расследования ФИО3 в указанных объяснениях не сообщал.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому эпизоду преступлений, суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершил умышленные преступления, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление средней тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

Суд также учитывает, что ФИО3 привлекался к административной ответственности /т. 2 л.д. 102/, на учете у врача психиатра не состоит /т. 2 л.д. 109/, при этом состоит на учете у врача психиатра-нарколога /т. 2 л.д. 107/, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно /т. 2 л.д. 103/.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности как вновь совершенных, так и ранее совершенного преступления, а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что ФИО3 на путь исправления не встал, и для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, ему необходимо назначить наказание по каждому эпизоду преступлений в виде реального лишения свободы на определенный срок как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 158.1 УК РФ.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, будет способствовать исправлению ФИО3, способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, его личность, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, поведением ФИО3 до и после совершения преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ФИО3 наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и считает правильным назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ.

Поскольку ФИО3 совершил совокупность преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает возможным применить при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что ФИО3 совершил преступление до вынесения в отношении него приговора Промышленного районного суда г. Курска от 10.12.2024 г., то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в действиях ФИО3 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к нему при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний. При этом ФИО3 следует засчитать отбытое им наказание по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 10.12.2024 г. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО3 следует определить – исправительную колонию общего режима.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО3 под стражей, в судебном заседании не установлено.

Срок наказания ФИО3 необходимо исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В связи с осуждением ФИО3 к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

В силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей со дня провозглашения настоящего приговора до вступления приговора в законную силу следует засчитать в срок отбытия лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по делу: 8 CD-R дисков с видеозаписью от 02.03.2024 г. от 21.03.2024 г., от 22.03.2024 г., от 06.04.2024 г., от 14.04.2024 г., от 18.04.2024 г., от 17.03.2024 г., от 20.03.2024 г., хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 02.03.2024 г. на сумму 1 569 рублей 42 копейки) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17.03.2024 г. на сумму 487 рублей 98 копеек) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 20.03.2024 г. на сумму 1590 рублей) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 21.03.2024 г. на сумму 1019 рублей 71 копейка) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.03.2024 г. на сумму 694 рубля 33 копейки) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.04.2024 г. на сумму 1 313 рублей 10 копеек) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14.04.2024 г. на сумму 875 рублей 40 копеек) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 18.04.2024 г. на сумму 1 125 рублей 99 копеек) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, и наказания по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 10.12.2024 г. окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области. 

Засчитать ФИО3 в окончательное наказание время его содержания под стражей в качестве меры пресечения настоящему приговору с 20 марта 2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору Промышленного районного суда г. Курска.

Вещественные доказательства по делу: 8 CD-R дисков с видеозаписью от 02.03.2024 г. от 21.03.2024 г., от 22.03.2024 г., от 06.04.2024 г., от 14.04.2024 г., от 18.04.2024 г., от 17.03.2024 г., от 20.03.2024 г., хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.П. Первенков